eiusdem, qui scripsi, testis.

1   Antes está escrito “Notum sit omnibus presentibus et futuris per hoc scriptum perpetuo ualiturum quod 
ego, Egidius Petri, vendo / uobis, Dominico Martinj, nomine et uoce monasterij Sancte Colunbe de 
Nauibus”.

2   No ms. non se le.
3   O ms. está rompido.
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50

1267, abril, 15.

O prior Xoán Martís e o convento de Santa Comba aforan a Pedro Pérez e á súa 
descendencia a leira de Cerdeira e a herdade que este lle comprou ao clérigo Pedro Eanes.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 972.

REX. Leirós, Catálogo, nº 972.

Jn Dej nomine, amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris 
quod ego, Johannes Mar/2tinj, prior monasterij Sancte Columbe, et conuentus 
eiusdem damus uobis, Petro Petri, et proge/3niej uestre unam laream que uoca-
tur de Cerdeira, que fuit de illo casalj in quo /4 moratur 1 Didacus Fernandi, talj 
condicione quod laboretis et paretis eam bene de /5 uinea, et detis inde 2 annuatin 
terciam partem de omnj fructu quem inde /6 perceperitis monasterio Sancte Co-
lumbe per suum maiordomum in pace, vinum in tor/7culari, cuj debetis prouide-
re competenter dum ipsos fructus collegerit, et /8 sitis fideles uasallj priorj Sancte 
Columbe et hobedientes 3 de ipsa hereditate.

/9 Concedimus etiam uobis illam emptionem de hereditate quam comparastis 
de Petro /10 Iohannis, clerico, que hereditas est de illo nostro casalj de uistiaria. 
Conce/11dimus illam uobis secundum cartam inde factam Ruderico Didaci, ciuj 
au/12riensi. Que hereditas non deficiat per laborem, que si defecerit et amonj/13ti 
nolueritis corrigere, monasterium recipiat illam sua actoritate.

/14 Vendere uel obligare uobis non liceat, uel pro anima dare nec anniuersa-
rium per /15 illam ponere, nisi monasterio Sancte Columbe; quod si de monaste-
rio noluerint uel nec/16quiuerint comparare uel impingnorare, tunc uendatis uel 
impingnoretis talj /17 hominj mandato qui inde faciat forum in pace sicut uos 
facere debetis, /18 jta quod non sit miles nec potens nec maiordomus nec religiosa 
per/19sona nec seruus alienus.

Facta carta jn era Mª CCCª Vª, VIJº Xº kalendas /20 maij, per manum Jo-
hannis Iohannis, monachi, publici notarij. Regnante in Le/21gione domno Al-
fonso, episcopo auriense domno Johanne Didaci, maiorino maiore in /22 Galletia 
Stephano Fernandi, tenente castellum de Alua domno Martino Alfonsi.
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/23 Qui presentes fuerunt: Iohannes Petri, suprior; Dominicus Martini, uestia-
rius; /24 Martinus Micahelis, Petrus Alfonsus, Tomas Fernandi, Alfonsus Fernan-
di, /25 monachis.

Et ego, Johannes Iohannis, publicus notarius, qui interfuj et scripsi |Sinal|.

51

1267, abril, 19.

Mariña Díaz, dita Cadea, renuncia en favor do mosteiro de Santa Comba sobre 
o dereito e propiedade do casal de Minforte en Untes.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 974.

REX. Leirós, Catálogo, nº 974.

Sub era M CCC Vª, XIIJº kalendas maij. Notum sit /2 omnibus quod ego, 
Marina Didaci, dicta Cadẽa, quito, cedo /3 et renuncio monasterio Sancte Co-
lumbe totum jus, domi/4nium, possessionem et proprietatem que ego et filius 
meus Di/5dacus Petri habemus seu habere debebamus in casali de /6 Ami[nforte] 1 
de filigresia de Vntes, ratione mea et dicti /7 Didaci Petri, filij mej, et Petri Cadẽa, 
quondam uiri mej.

/8 Et totum jus, dominium, possessionem et proprietatem que /9 ego et dictus 
filius meus habemus seu habere debebamus, pro /10 me et pro dicto filio meo 
auffero a me et ab ipso et trans/11fero in potestatem dicti monasterij per tradi-
tionem istius car/12te quam inde fieri iubeo. Et obligo me et omnia bona mea /13 
eidem monasterio in C morabitinos quod numquam ego nec iamdictus /14 filius 
meus casale demandemus predictum et ad defenden/15dum illud monasterium 
cum ipso casalj de me et de dicto fi/16lio meo.

1   Usa a abreviatura de us co valor de ur.
2   Leva unha abreviatura de er innecesaria.
3   O h está corrixido sobre un l.
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Et mando quod quicumque contra hanc cartam uenire temp/17tauerit, quod 
pectet illj monasterio C morabitinos ante quam in ju/18dicio uel extra judicium 
audiatur, carta nichilominus in /19 suo robore permanente.

/20 Testes ad hoc uocati: Johannes Suerij, dictus Porcallo; Dominicus /21 Io-
hannis de Pennauigia; Johannes Iohannis, filius quondam Johannis Salua/22toris; 
Parisius Fernandi; Petrus Iohannis, dictus Criado; Arias Petri /23 de Velle; Petrus 
Martini de Vntes.

/24 Ego, Johannes Iohannis, publicus notarius auriensis, in/25terfuj et scripsi 
|Sinal|.

52

1268, maio, 30.

O prior Xoán Martís e o convento de Santa Comba aforan a Xoán Eanes, dito 
Cansada, á súa muller Sancha Pérez, aos seus fillos e á descendencia destes un monte 
na vila de Untes.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 997.

REX. Leirós, Catálogo, nº 997.

Jn Dej nomine, amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris 
quod ego, Johannes Martini, prior Sancte Columbe, et conuentus eiusdem da-
mus uobis, Iohannj /2 Iohannis, dicto Cansada 1, et uxorj uestre Santie Petri et 
filijs uestris Petro Iohannis, Laurentio Iohannis et Didaco Iohannis et proge-
niej eorum, quem/3dam montem in uilla de Untis, in loco qui iacet super uiam 
que uadit de monasterio ad ecclesiam de Untis et inde superius quantum inde 
po/4tueritis arrumpere et excolere de ipso monte; tali pacto, uidelicet, quod detis 
inde annuatin terciam partem de omnj fructu quem inde /5 perceperitis priorj 
Sancte Columbe per suum maiordomum in pace, cuj debetis prouidere compe-

1   No ms. non se le. O nome do casal é o que indica a información de arquivo que se encontra no dorso do 
documento.

COLECCIÓN DIPLOMÁTICA

229

tenter dum ipsum fructum collegerit, panem in area /6 et vinum in torculari, 
nisi prior tenuerit cellarium in ipsa uilla de Untis et tunc debetis illum ponere in 
ipsum cellarium. Et sitis /7 fideles uasallj et obedientes prioris Sancte Columbe 
de ipsa hereditate. Que hereditas non deficiat per laborem, que si defecerit et 
amo/8niti fueritis et nolueritis corrigere, monasterium illam recipiat sua actori-
tate. Quod si sine semine decesser[itis, ipsa here]/9ditas 2 remaneat monasterio 
Sancte Columbe in pace.

Vendere uel obligare uobis non liceat, uel pro anima dare nec anni[uersarium 
per illam]2 /10 ponere, nisi monasterio Sancte Columbe; quod si de monasterio 
noluerint uel necquiuerint comparare uel impingnorare, t[unc uendatis uel]2 /11 
impingnoretis talj hominj mandato qui inde faciat forum in pace sicut uos facere 
debetis, jta quod non sit miles nec p[otens nec]2 /12 maiordomus nec seruus alie-
nus nec religiosa persona. Debemus etiam amparare uos cum ipsa hereditate ab 
omnj parte uo[s super]2 /13 illam inpetente, si ratione monasterij uos inpeterint.

Facta carta jn era Mª CCCª VIª et quot IIJº kalendas iunij per manum Jo-
hannis [Iohannis]2, /14 monachi, publici notarij. Regnante in Legione domno 
Alfonso, episcopo auriense domno Johanne Didaci, maiorino maiore in Galletia 
[Ste]/15phano2 Fernandi, tenente castellum de Alua domno Martino Alfonsi.

/16 Qui presentes fuerunt: Dominicus Martini, quoquinarius; Tomas Fernan-
di, uestiarius; Petrus Alfonsi, Alfonsus Fernandi.

Et ego, Johannes [Iohannis]2, /17 publicus notarius, qui interfuj et scripsi |Si-
nal|.

53

1269, febreiro, 12.

O prior [Xoán Martís] e o convento de Santa Comba aforan a Pedro Ares e á súa 
muller María [...], e a Xóan Pérez e á súa muller Maior Martís, e á súa descendencia 
un soar en Palmés.

1   O s está escrito sobre un l.
2   O ms. está rompido.
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A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 1007.

REX. Leirós, Catálogo, nº 1007.

[In Dei nomine, amen] 1. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris 
quod ego, [Johannes Martini]1, /2 prior Sancte Columbe et conuentus eisdem 
damus uobis, Petro Arie, et uxorj uestre Marie [...]1 /3 et Johannj Petri et uxorj 
uestre Maiori Martini et progeniej uestre unum solarem in uil/4la de Palmes, 
sicut est marcatum han[...]libus1; tali pacto, scilicet, quod detis inde nobis /5 an-
nuatin unum soldum et duos capones bonos, quos si forte non potueritis [hab]
ere1, /6 debetis dare pro eis XVI denarios in festo Sancti Martini, jta tamen quod 
de illo sola/7ri non ueniat nobis malum. Et hoc fiat sine [...]1, sciendum quod de 
illo solari /8 debet habere Iohannes Fernandi de Gustey et progenies eius unum 
soldum annuatin, quia habet /9 ibi quinionem suum.

Et est pactum inter nos et ipsum quod si uoluerit uendere uel obligare /10 uel 
inpignorare seu pro anima dare uel quoquo modo alio alienare, non liceat ipsi 
Iohannj, /11 nisi monasterio Sancte Columbe; quod si sine semine decesseritis, 
predicta hereditas re/12maneat monasterio Sancte Columbe in pace.

Facta carta jn era Mª CCCª VIJª et quot IJe /13 idus februarij, per manum 
Johannis Iohannis, monachi, publici notarij. Regnante in Legione /14 domno 
Alfonso, episcopo auriense domno Johanne Didaci, maiorino maiore in Galletia 
Stephano Fernandi, /15 tenente castellum de Alua domno Martino Alfonsi.

/16 Qui presentes fuerunt: Dominicus Martini, quoquinarius; Tomas Fernan-
di, uestiarius; Petrus Alfonsi, /17 Alfonsus Fernandi, mo[n]achis 2.

Et ego, Johannes Iohannis, publicus notarius, interfuj et scripsi |Sinal|.

54

1269, febreiro, 13.

O prior Xoán Martís e o convento de Santa Comba aforan a Sebastián Eanes a 
novena parte do casal de Sa e un terreo en Fondo de Soutelo.

1   No ms. non se le.
2   Falta o n.
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A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 1008.

REX. Leirós, Catálogo, nº 1008.

Jn Dej nomine, amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris 
quod ego 1, Johannes Martini, prior monasterij /2 Sancte Columbe, et conuentus 
eiusdem damus uobis, Sebastiano Iohannis, nonam partem illjus nostri casalis 
/3 de Saa, quam partem tenebatis cum alijs hominibus qui sunt in priorj carta. 
Damus inquam illam /4 uobis et cuj uolueritis illam dimitere in morte uestra et 
progeniey ipsius, tali condicione, uide/5licet, ut laboretis et paretis eam bene et 
plantetis eam totam et detis inde annuatin /6 terciam partem de omnj fructu qui 
inde prouenerit per nostrum maiordomum in pace, cuj debe/7tis prouidere dum 
ipsos fructus collegerit. Et seruatis omnibus alijs condicionibus que sunt in /8 
priorj carta, excepto quod habeatis et possideatis eam iure hereditario inperpe-
tuum, nisi /9 deficiat progenies tenentium.

Adimus etiam uobis aliud terrenum in Fundo de Soutelo super /10 Portu Aluo, 
sicut marcauit illud uobis Iohannes Martinj, prior; tali condicione ut plantetis /11 
illud et paretis bene jta quod non deficiat per laborem, quod si defecerit et amo-
niti nolueritis /12 corrigere, monasterium recipiat illud sua actoritate. Seruatis 
sicut diximus in omnibus aliis /13 condicionibus prioris carte similiter et istius.

Facta carta jn era Mª CCCª VIJª et quot jdibus fe/14bruarij. Regnante in Le-
gione domno Alfonso, episcopo auriense domno Johanne Didaci, maiorino maiore 
/15 in Galletia Stephano Fernandi, tenente castellum de Alua domno Martino 
Alfonsi.

/16 Qui presentes fuerunt: Dominicus Martini, quoquinarius; Tomas Fernan-
di, uestiarius; Petrus Alfonsi, Alfonsus /17 Fernandi, monachis.

/18 Et ego, Johannes Iohannis, monach[us] 2, publicus notarius, qui interfuj et 
scripsi |Sinal|.

1   Leva un trazo sobreposto.
2   Está escrito monachi.
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55

1269, xullo, 1.

O prior Xoán e o convento de Santa Comba aforan a Martiño Paz e a seu irmán 
Domingos Paz, e ás súas mulleres Mariña Fernández e Serra Pérez, e á súa descen-
dencia un soar na vila de Palmés.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 1023.

REX. Leirós, Catálogo, nº 1023.

Jn Dej nomine, amen. [Notum] 1 sit omnibus tam presentibus quam futuris 
quod nos, Johannes, prior monaste/2rij Sancte Columbe, et conuentus eiusdem 
damus uobis, Martino Pelagij, et fratri uestro Dominico Pelagij /3 et uxoribus 
uestris Marine Fernandi et Serre Petri et progeniej uestre, unum solare in uilla 
de /4 [Pa]lmes1 terminatum quod habeat XXi et octo cubitos in longum et XIJor 
in amplo, talj condi/5[ci]one1 quod detis inde annuatin duodecim soldos priorj 
Sancte Columbe et unum soldum pro annj/6uersario in festo Sancti Martinj, et 
abeatis illud iure hereditario possidendum. Et quidcumque /7 tenuerint illud sint 
inde fideles uasallj monasterij Sancte Columbe et non ueni[a]t 2 inde /8 malum 
monasterio Sancte Columbe; et si forte aliquid acciderit, pacificetur per duos 
homines /9 bonos monachos predicti monasterij.

Vendere uel obligare seu pro anima dare uel anniuersarium /10 aliud per illud 
ponere non [liceat] 3, nisi monasterio Sancte Columbe; quod si forte de monas-
terio noluerint uel /11 necquiuerint comparare uel obligatum accipere, tunc uen-
datis uel obligetis talj hominj /12 mandato qui teneatur ad omnia ista que uos 
teneminj per istam cartam.

Facta carta jn era Mª /13 CCCª VIJª et quotum kalendas iulij, per manum 
Johannis Iohannis, monachi, publici notarij. Regnante /14 in Legione domno Al-
fonso, episcopo auriense domno Johanne Didaci, maiorino maiore in Galletia /15 
Stephano Fernandi, tenente castellum de Alua domno Martino Alfonsi.

/16 Qui presentes fuerunt: Petrus Alfonsi, suprior; Tomas Fernandi, uestiarius; 
Alfonsus Fernandi, /17 quoquinarius; Velascus Menendi, Johannes Petri, Martinus 
Petri, Petrus Iohannis, Dominicus [Martini]1, /18 monachi.
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Et ego, Johannes Iohannis, publicus notarius, qui interfuj et scripsi |Sinal|.

56

1270, marzo, 26.

O prior Xoán Martís e o convento de Santa Comba aforan a Pedro Estévez de 
Costa de Monte e a un fillo seu o casal de Mandrás.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 1040.

REX. Leirós, Catálogo, nº 1040.

Jn Dej nomine, amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris 
quod ego, Johannes Martini, prior monasterij Sancte /2 Columbe, et conuentus 
eiusdem damus uobis, Petro Stephanj de Costa de Monte, et unj filio uestro 
tantum in morte /3 uestra nominato, nostrum casale de Mandraes cum omnibus 
directuris et pertinentijs suis, cum molendino nostro, per ubicumque /4 melius 
illud potueritis obtinere; tali condicione, uidelicet, quod uos, Petrus Stephanj, 
teneatis illud et posside/5atis, et detis inde annuatin qui[n]quaginta 1 solidos in 
uita uestra tantum in festo Sancti Martini priorj Sancte Columbe.

/6 Et post mortem uestram, ille filius uester nominatus cuj debet remanere 
illud casale det inde terciam partem /7 panis et uini, panem in area et uinum in 
torculari, [per nostrum maiordomum] 2 cuj debetis prouidere competenter dum 
ipsos fructus /8 collegerit. Debet etiam dare pro directuris XXi et octo solidos in 
festo Sancti Martinj et unum soldum pro anniuersa/9rio in festo Pasce.

Et uos 3, Petrus Stephanj, debetis ibi plantare statim unam bonam senaram 
de uinea et labo/10rare eam bene, et filius uester tenere eam cum supradictis et 
excolere eam bene et dare etiam de ipso casali li/11num et legumina et cericu, 
secundum quod in tempore ueteri consueuerun[t] 4 dare de ipso casali per nos-
trum maior/12domum in pace. Et in morte illius uestri filij, debet illud casale 

1   O ms. está rompido.
2   Está escrito ueniet.
3   No ms. falta.
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remanere liberum et in pace monasterio /13 Sancte Columbe sine aliquo con-
tradicione.

Et debetis uos, Petrus Stephanj, et filius uester plantare ibi arbores /14 in loco 
competenti ubi non noceant multum panj et uino, sed sint ad utilitatem uestram 
et casalis /15 et habitantium postea in eo. Et non debet ipsum casale deficere per 
labore, quod si defecerit et amoni/16ti corrigere nolueritis, debet monasterium 
ipsum recipere sua actoritate. Et debetis dare octo solidos /17 pro luctuosa unus 
quisque uestrum, et ipse filius uester debet in morte sua dimitere in ipso casali 
unum /18 bonum armentium pro particione, meliorem quem ibi inuenerit, ex-
cepto uno; et si ibi in ipso casa/19li non fuerit inuentus, debet dare pro eo XXXª 
solidos legionensis monete.

Qui hoc pactum fre/20gerit, pectet alteri parti qui[n]quaginta1 morauitinos et 
carta nichilominus 5 in suo robore per/21manente.

Que fuit facta jn era Mª CCCª VIIJª et quot VIJº kalendas aprilis, per ma-
num Johannis Iohannis, /22 publicj notarij. Regnante in Legione domno Alfonso, 
episcopo auriense domno Johanne Didaci, maio/23rino maiore in Galletia domno 
Stephano, tenente castellum de Alua domno Martino Alfonsj.

/24 Qui presentes fuerunt: Alfonsus Fernandi, suprior; Tomas Ffernandi, ves-
tiarius; Johannes Petri, quoqui/25narius; Dominicus Martini, Petrus Alfonsus, Ve-
lascus Menendi, Martino Petri, Petrus Iohannis, /26 monachi.

/27 Et ego, Johannes Iohannis, monachus5, qui interfuj et scribsi |Sinal|.

57

1272, xuño, 25.

O prior Xoán Martís e o convento de Santa Comba dan a Pedro Eanes, dito Ten-
reiro, e á súa muller Guillerma García tres moios de pan e dezaseis soldos de afonsís 
cada ano durante a súa vida, en troca de canta herdade teñen estes en Rouzós.

1   Falta o n.
2   No ms. falta.
3   Está na entreliña.
4   Falta o t.
5   No final da palabra está riscado is.
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A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 1076. Fai carta partida co documento 

seguinte.

REX. Leirós, Catálogo, nº 1076.

REF. Duro, Naves, 147.

Jn Dej nomine, amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris 
quod /2 ego, Johannes Martini, prior monasterio Sancte Columbe, et conuentus 
eiusdem damus /3 uobis, Petro Iohannis, militi, dicto Tenrario, et Guilelme Gas-
sie, uxo/4ri ejus, in uita amborum IIIes modios de pane, scilicet, duos de centeno 
/5 et unum de uelanico, per talegam ferratam auriensem de bono pane, et /6 de-
cem et VI solidos istius monete que dicitur de alfonsiins uel equiualen/7tes 1 eis de-
nariis. Et debetis habere istum panem annuatin usque ad /8 kalendas septembris 2 
et denarios supradictos usque ad festum Sancti Martinj.

/9 Pro quibus modiis et denariis datis nobis quantam hereditatem habetis in 
ter/10mino de fiiglisia de Roucoos, sicuti modo illam habetis et sicuti de/11distis 
eam predicte uxorj uestre in donacione, que presens est et conce/12dit pactum 
istud. Quam hereditatem debetis tenere in uita uestra am/13borum tantum et, 
in morte uestra amborum, debet ipsa hereditas remanere /14 monasterio Sancte 
Columbe libere et in pace, sicuti modo illam recipimus ad uobis.

/15 Et ne hoc in dubium ueniat, facimus inde fieri instrumentum pu/16blicum 
diuisum per alfabetum.

Quod fuit factum monasterio Sancte Co/17lumbe in era Mª CCCª Xª et quot 
VIJº kalendas iulias.

Qui presentes fue/18run[t] 3: Alfonsus Fernandi, suprior; Dominicus Martini, 
Tomas Fernandi, Velascus /19 Menendi, Johannes Petri; Martinus Petri, uestia-
rius; Petrus Iohannis, monachi 4; /20 Arias Gomecij, Tomas Iohannis, Ffernandus 
Lupi, layci.

Et ego, /21 Iohannes Iohannis, monachus, publicus notarius, qui interfuj et 
scripsi |Sinal|.

1   Usa o sinal tironiano para representar o primeiro e.
2   Está escrito se̅b̅t̅r̅is.
3   Falta o t.
4   Leva o i na entreliña.
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58

1272, xuño, 25.

O prior Xoán Martís e o convento de Santa Comba dan a Pedro Eanes, dito Ten-
reiro, e á súa muller Guillerma García tres moios de pan e dezaseis soldos de afonsís 
cada ano durante a súa vida, en troca de canta herdade teñen estes en Rouzós.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 1077. Fai carta partida co documento 

anterior.

REX. Leirós, Catálogo, nº 1077.

Jn Dej nomine, amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris /2 
quod ego, Johannes Martini, prior monasterio Sancte Columbe, et conuentus /3 
eiusdem damus uobis, Petro Iohannis, militi, dicto Tenrario, et /4 Guilelme Gas-
sie, uxorj ejus, in uita amborum IIIes modios de /5 pane, scilicet, duos de centeno 
et unum de uelanico, per talegam /6 ferratam auriensem de bono pane, et decem 
et VI solidos istius monete /7 que dicitur de alfonsiins uel equiualentes 1 eis dena-
riis. Et de/8betis habere istum panem annuatin usque ad kalendas septembris et 
dena/9rios supradictos usque ad festum Sancti Martinj.

Pro quibus modiis /10 et denariis datis nobis quantam hereditatem habetis in 
termino /11 de fiiglisia de Roucoos, sicuti modo illam habetis et sicuti de/12distis 
eam predicte uxorj uestre in donacione, que presens /13 est et concedit pactum 
istud. Quam hereditatem debetis tenere /14 in uita uestra amborum tantum et, 
in morte uestra amborum 2, debet /15 ipsa hereditas remanere monasterio Sancte 
Columbe libere et in pace, /16 sicuti modo illam recipimus ad uobis.

Et ne hoc in dubium ueniat, /17 facimus inde fieri instrumentum publicum 
diuisum per alfabetum.

/18 Quod fuit factum monasterio Sancte Columbe in era Mª CCCª Xª et quot 
/19 VIJº kalendas iulias.

Qui presentes fuerun[t] 3: Alfonsus Fernandi, suprior; /20 Dominicus Martini, 
Tomas Fernandi, Velascus Menendi, Johannes /21 Petri; Martinus Petri, uestia-
rius; Petrus Iohannis, monachi; /22 Arias Gomecij, Tomas Iohannis, Ffernandus 
Lupi, layci.
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/23 Et ego, Iohannes Iohannis, monachus, publicus notarius, qui interfuj /24 
et scripsi |Sinal|.

59

1272, agosto, 24.

O prior Xoán Martís e o convento de Santa Comba dan a Fernando Fernández 
e á súa muller Constanza López tres moios de pan no lugar de Meá, na freguesía de 
Santo André de Castro, e vinte soldos de afonsís cada ano durante a súa vida; en tro-
ca, o convento recibe canta herdade teñen estes na vila de Rouzós.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 1080.

REX. Leirós, Catálogo, nº 1080.

Jn Dej nomine, amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris 
quod ego, Johannes Martini, prior monasterij Sancte /2 Columbe, et conuentus 
eiusdem damus uobis, Fernando Fernandj, militi, et uxorj uestre Constantie Lupi 
IIJes modios /3 de pane, scilicet, duos de centeno et unum de uelanico, in fijglisia 
Sancti Andree de Castro in loco qui dicitur Mediana, /4 quantum ibi abuerit 
prior. Et si ibi non fuerit 1 complementum illorum trium modiorum, compleantur 
in casali in comodo /5 moratur Petrus Fernandi, dictus Niger; et quantum inde 
dederit ipse seruicialis, deferat illum ad ecclesiam Sancti Andree /6 in uita uestra 
amborum tantum.

Et propter hoc datis uos nobis quantam hereditatem habetis in uilla de Rou-
coos, scilicet, /7 terciam partem illius casalis uestri de Roucoos, cum omnibus 
forarijs et pertinentijs suis, ingressibus et egressibus, /8 fontibus et montibus, 
jta quod relinquatis in morte posterioris uestri monasterio Sancte Columbe 
in pace. Et teneatis /9 istam hereditatem supradictam et predictos IIJes modios 
in uita uestra amborum tantum. Teneatis etiam annuatin /10 XXi solidos istius 

1   Usa o sinal tironiano para representar o primeiro e.
2   Despois está borrado tantum.
3   Falta o t.
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monete que modo currit, scilicet, alfonsinorum, uel si forte cucurrerit moneta 
le/11gionensium, secundum quod consueuerat, de illis dentur uobis illj XXi so-
lidis in uita uestra tantum. Et debent uobis /12 persoluere prior et monasterium 
predictos IIJes modios et dictos denarios in festo Sancti Martinj.

Siquis igitur /13 contra hanc cartam uenire presunserit, iram Dej omnipo-
tentis incurrat et quantum quesierit alteri parti in duplum /14 restituat et uoci 
domino terre C morabitinos persoluat, carta ista nichilominus in suo robore 
permanen/15te.

Facta carta jn era Mª CCCª Xª et quot VIIIJª kalendas septembris. Regnante 
in Legione domno Alfonso, episcopo au/16riense domno Johanne Didaci, maiori-
no maiorj in Galletia Stephano Fernandi, tenente castellum de Alua domna /17 
Maria Menendj.

/18 Qui presentes fuerunt: Alfonsus Fernandi, suprior; Dominicus Martini, 
Tomas Fernandi, Velascus Menendj, /19 Johannes Petri, Martino Petri, Petrus Io-
hannis, monachi.

Et ego, Iohannes Iohannis, monachus notarij (sic), /20 qui interfuj et scripsi et 
signum meum acponj, quod tale est 2 |Sinal|.

60

1276, abril, 13.

O prior Afonso e o convento de Santa Comba fan un aforamento a Xoán Pérez e 
á súa muller na Retorta*.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 44. Latín.

REX. Leirós, Catálogo, nº 44.

Data: “Facta [carta sub era] Mª CCCª XIIIJª, / idus aprilis. Regnante [in] 
Legione et Castella rege Alfonso, episcopo in Auria domno Johanne Didacj, / 
maiorino maiore in Gallecia domno Johanne Ffernandi”.

1   Leva o i na entreliña.
2   Está escrito no sinal.
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Notario: “Ego, Johannes Martini, publicus auriensis notarius, qui interfuy et 
scrip[si]”.

61

1276, xullo, 9.

O prior Afonso Pérez e o convento de Santa Comba aforan a Martiño Paz, á súa 
muller Mariña Fernández de Barro e aos seus fillos unha herdade que foi de Xoán 
Miguez en Untes.

A.- A. C. Ourense, Fondo de Pergamiños Monacais, nº 1245.

REX. Leirós, Catálogo, nº 1245.

Jn Dei nomine, amen. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod nos, 
Alfonsus Petri, prior /2 Sancte Columbe de Nauibus, et omnis eiusdem conuentus 
damus uobis, Martino Pelagij, et /3 uxorj uestre Marine Fernandi de Barro et 
filijs uestris Johanni Martini et Dominico Martini /4 et Petro Martini, illam here-
ditatem que fuit Johannis Micahelis in Untis, quomodo 1 tenemus /5 in potestate 
nostra, excepta illa larea de Nugaria quam retjnemus pro nostra /6 senara; tali 
condicione ut habeatis illam et possideatis in uita uestra tantum, et /7 laboretis 
et paretis eam bene.

Et detis inde monasterio annuatim terciam partem /8 omnis frutus, preter 
sericum et cepes, de quibus medicetatem (sic) dabitis, et exceptis inde /9 do-
mibus et arboribus, pro quibus dabitis annuatim X solidos legionensis monete 
in festo /10 Sancti Martini, videlicet, pro illis arborjbus que modo ibi sunt. Et 
dabitis monachis an/11nuatjm pro lino XVIIJ denarios in festo Assumpcionis, et 
IIJª die ante festum Sancte Columbe /12 J ssolidum pro anniuerssario. Et dabitis 
annuatim ad senaram VIIJ homines in januario et VIIJ /13 in februario et VIIJ in 
marcio, cum eos prior pecierit. Et non colligetis fructus /14 sine ministro monas-

* A información de arquivo que se encontra no dorso do documento indica que se trata dunhas herdades da 
Retorta polas que deberán pagar a terceira parte.